Liquet ex hisce, vnam vrsi soluendi virtute orbam esse; quod etiam ex cito eius in calculosis auxilio et catheteris indagine erueri licet. Etiam si enim quidam calculi friabiliore euaferint: hoc tutius tamen aquae soli, quam plantae admistis partibus, tribuitur. Hanc aquae communis in calculo soluendo potestatem, quam LOBBIVS, y non nisi sub maximo aquae ebullientis calore agnoscit, multis suis experimentis^z vindicant. Quoniam vero hoc non de qualibet aqua locum habet, a ipse aquam, ad experimenta adhibitam, exploravi. Nempe fragmento calculi maioris, ponderis drachm. 1 et gr. 54, aquae fontanae libra ½ infusa, vitrum arenae, digestionis causa, imposui. Postridie aqua nonnihil turbida fuit, et calculus extus aliquantum mollior. Diebus sequentibus externae superficiei calce quasi

y) *Dissolvents of the Stone, Vers. Lat. p. 42. et 158.*

z) HARTLEY *Diss. epist. de lithontriptico* I. STEPHENS p. 47. STAECHELIN *Epist. eucharist.* p. 28. 32. 35. LITRE *Memor. de Vac. d. sc.* 1729. p. 436. HALES *Hæmorrhagique* p. 177.

a) *Mem. de Vac. d. sc. a. cit. p. 23. sq.*

quasi porosa obductae^b praesertim in lateribus fractis apparuerunt, quae ad contactum, laminarum figura, secedebant. Calculus substratus vero, quum post 8 dies eximeretur, ut ante durus fuit, excepta parte nucleo proxima, ubi mollior; et aqua supra stagnans valde foetuit. Siccatum dein et ponderatum, gr. 4 sui ponderis perdidisse, et alio tempore, postquam per 14 dies supraque iterum in digestionem stetit, dispendium gr. 12 eum passum esse reperi.

§. 12.

An vna urfi vi pollet mucum in lotii viis alliciendi, prout gustata salivam in ore aduocat, et, dum ille se calculo interponat, iniurias parti vicinae illatas, expiat? Non omnino ita sentire absolum esset, si, quod quidam volunt, mucum in calculosis, vna urfi ingesta, copiosius manare, et quidem sine calca miscela, verum esset. Iure etiam ill. DE HAEN^c eam ob causam hanc plantae vim denegat, quod, doloris etiamsi leuamen mucus aegro conciliaret, ponderis tamen sensum auferre non posset.

§. 13.

Plurimi, qui plantae, ut calculi remedii, meminerunt, adstrictione sua efficacem esse coniciunt, inter quos celeberrimos viros LINNAEVM,^d VOGELIUM,^e et GRANZIUM^f referas. Cl. GERHARDVS^g autem, et auctor dissertationis Halensis supra allegatae, dubium nullum hac de re admittunt. Probabilem sane hanc sententiam, tum vehemens adstrictionis sensus in lingua, tam experientia, quae medicaminum adstringentium in calculo pellendo usum extollit,

b) Idem huic lapidi, qui ex muralium genere fuit, quod antiquis muris, accidit, ut scilicet moleculae ipsae potius, quam gluten, quo coadunatae fuerant, soluerentur.